
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 124 

  Data di registrazione 29/02/2024 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO A SUPPORTO DELLE SPESE DI 
TRASPORTO PRESSO CENTRO SEMIRESIDENZIALE EXTRA AMBITO – 
ASSUNZIONE SPESA ANNO 2024 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA PERSONA
 

 
Premesso che la Legge quadro n. 328 del 2000 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”, attraverso politiche sociali universalistiche, persegue i seguenti obiettivi: 

 garantire la qualità della vita 
 assicurare pari opportunità 
 rimuovere le discriminazioni 
 prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio degli individui e delle famiglie 

derivanti da disabilità, inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia; 
 
Considerato che è compito istituzionale dell’ente (ex lege 1/86) garantire la partecipazione di cittadini 
handicappati a progetti finalizzati al miglioramento delle proprie capacità relazionali e formative; 
 
Vista la legge 104/92 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate"; 
 
Tenuto conto che tra gli enti accreditati dal Consorzio Progetto Solidarietà Ambito di Mantova   è presente 
l’Ente LA QUERCIA SOC. COOP. SOC. DI SOIDARIETA’ ONLUS per l’erogazione dei servizi per 
disabili del Centro Socio Educativo "DuePuntoZero"; 
 
Richiamata la determinazione n. 29 del 22/01/2024 con la quale si provvedeva ad assumere a carico del 
bilancio comunale la spesa per l’inserimento di n. 1 utente disabile presso il Centro Socio Educativo 
"DuePuntoZero”, per l’annualità 2024 al fine di garantire un percorso protetto; 
 
Rilevato che per gli utenti dei servizi semiresidenziali il Comune oltre al costo della retta sostiene le spese 
per il pasto e per il trasporto; 
 
Precisato che nel caso specifico il trasporto viene effettuato con mezzi propri dalla famiglia; 
 



Ravvisata l'opportunità di assumere a favore della famiglia un contributo straordinario quale “Voucher 
trasporto 2024” dell’importo di € 1.700,00; 
 
Considerato che per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge 
136/2010 la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta a titolo individuale di contributi da parte della 
pubblica amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e 
fragilità personale e sociale o ancora erogati per la realizzazione di progetti educativi (rif. Determinazione 
n.4 del 07/07/2011 dell’AVCP, punto 4.6); 
 
Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa per far fronte alla spesa sopradescritta; 
 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, 
e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune ai sensi dell’art. dell’art. 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 17 dicembre 2013; 
 
Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

Visto: 
 la legge 07 agosto 1990, n. 241; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed 

in particolare l’art. 183; 
 la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia 
 la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29 

aprile 2017; 

Richiamati gli atti d’ufficio ed in particolare: 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2023 con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  
 la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento n. 1 al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026; 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 66 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024/2026 con i relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge; 
 la delibera della Giunta comunale n. 119 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (PEG) pluriennale 2024/2026 (solo parte finanziaria); 
 La deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 14/11/2023 ad oggetto: “Esame ed 

approvazione tariffe comunali anno 2024”; 
 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il decreto del Sindaco n. 2 del 29/12/2023 - che ha assegnato alla sottoscritta la titolarità della 

posizione organizzativa dei Servizi alla Persona; 
 

DETERMINA 

 



1. DI IMPEGNARE a carico del bilancio a favore dell’utente diversamente abile la somma di              
€ 1.700,00 quale contributo straordinario “voucher trasporto 2024” alla voce 4120 capitolo 12021 
articolo 40700 denominato “Contributi economici ai privati (a famiglie) - (Ex.12021.04.0700)”  
del bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 2024. 
 

2. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

3. DI DARE ATTO che l'esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

4. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal Piao approvato per il triennio 
2023-2025 con deliberazione G.C. n. 22 del 28/03/2023.  

 
 
 
 
 
Data di Emissione: 
29/02/2024  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA 
PERSONA 

 F.to  Dott.ssa Simona Gibertini 
 
 
 
 
 
 
 


